上海市休育局文件

沪体科@2009@624号

关于印发 《关于进一步加强上海体育教练员
业务培训工作的意见》的通知

各有关单位:
现将《关于进一步加强上海体育教练员业务培训工作的意见》

印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

主题词:科教处  教练员

附亻午 《关于进一步加强上海体育教练员业务培训工作的意见》

通知培训工作  意见
上海市体育局办公室2009 年12月11 日印发

咐乍F:
关于进一步加强上海体育教练员

业务培训工作的意见

竞技体育是衡量一个国家体育发达程度的重要标志之一。

教练员在竞技体育运动训练中起着主导作用，教练员的业务水

平直接关系着竞技体育的可持续发展，是实现奥运、全运战略

的核心力量。当前，我国正积极推动体育大国向体育强国迈进，

为进一步深入贯彻和落实科学发展观，坚持"科教兴体"战略，提

高上海竞技体育科学训练水平，根据国家体育总局关于加强对

在职教练员培训I作的有关要求，进一步加强我市体育教练员

培训工作，提高教练员的业务水平、带训能力和科技意识，加

强我市竞技体育人才培养，不断促进我市竞技体育的可持续发

展，特制定本意见。

一、充分认识教练员培训工作的重要性

21世纪竞技体育运动场上的竞争已凸现为科技与人才的竞
争。科学技术的飞速发展对提高竞技体育运动水平也产生了巨大

影响，因此对教练员也提出了更高的要求。教练员是竞技体育发

展的核心力量，在运动训练中起着主导作用，教练员的政治思想、

科技文化素质、业务水平和管理队伍能力的高低，将直接影响科

学训练水平和运动技术水平的提高。一个优秀的教练员可以带动

一个运动项目的发展，一群优秀的教练员可以带动一个地区运动

项目的发展。因此，重视对教练员的培训，提升教练员的整体素

-可一

质，建设一女高素质的教练员队伍是上海竞技体育发展的重要抓

手之一。

二、教练员培训指导思想和目标任务

(一)指导思想:从本市教练员队伍建设的实际需要出发，以提

高带训能力和比赛能力为重点，着眼国内外竞技体育与教练员培

训的发展方向，注重"能力本亻妒。在培训I作中贯彻系统性与针

对性相结合，突出针对性;理论性与实践性相结合，突出实践性;
基础性与应用性相结合，突出应用性的原则，不断提高培训质量。

(二)目标任务:通过开展有针对性、实效性、系统性的教练
员培训，进一步提高我市教练员的业务水平和能力，促使教练员

从 "经验型"向锄究型"、络慧型"、"创新驴 转变，建设一
女高素质的教练员队伍。

三、建立培训登记和考核制度

(一)基木学时要求:依据市人事局有关文件规定精神，根据
本市体育系统实际情况，高、中级教练员每年脱产学习时间累计

不少于72学时，初级教练员每年脱产学习时间累计不少于42学
时。每四年为一个周期，一个周期内的培训时间既可集中使用，

也可分散使用。

(二)建立培训登记制度。各单位统一到市体育局办理《继续
教育证书》，证书由教练员本人保管。参加各类培训后，交由培训

单位统一到市体育局科教处登记盖章。

(三)教练员在职务聘任、职称评定时，《继续教育证书》

应作为考核指标之一。

-2-

四、完善教练员培训体系

(一)教练员任职资格培训:任职资格培训的目的是让新任、

拟任教练员对于教练员职业有基本的认识，培养其教练员应具备

的基本素质和能力。任职培训的内容以教练员应具备的基本素质、

教学的基本手段和方法、教学计划的制定、科学训练方法等为主。

所有新任、拟任教练员都必须参加全市教练员任职资格培训，取

得任职资格培训证书，具备任职资格。任职资格培训由市体育局

统一组织，原则上不少于40个学时。

(二)教练员岗位培训:岗位培训以提高教练员指导训练、管
理队伍、指挥竞赛等能力为目的，分为高级、中级和初级，按不

同运动项目、不同技术职务等级要求确定培训内容。凡在职教练

员都必须参加相应级别的岗位培训，学完教学计划规定内容并考

试合格者将获得相应级别的《教练员岗位培训合格证况岗位培训

证书是教练员职称晋升的必备条件之一。岗位培训由国家体育总

局及市体育局分层组织实施，原则上不少于两个月。

(三)非体育专业毕业教练员任职培训:根据目前教练员学历
结构多元化，来源多元化的特点，非体育专业毕业的教练员应在

体育类院校接受较为系统的体育类专业主要课程、教练员必备业

务知识学习等相关内容的培训。非体育专业毕业教练员培训由市

体育局统一组织，原则上不少于200个学时。

(四)其他短期培训:短期培训的目的是让教练员不断学习新
的训练理论、方法和手段，提高教练员的业务水平和综合素质，

主要以不定期举行的各种专题讲座为主。市体育局主要负责我市

-3-

优秀运动队教练员的短期培训;上海市青少年训练管理中心受市
体育局委托，根据市体育局要求，负责本市业余训练教练员的短

期培训。

(五)国家体育总局组织的各类培训:由市体育局认可，并统
一组织报名。

五、强化教练员培训组织机构

(一)市体育局科教处为负责我市教练员业务培训的职能部
门。市体育局各直属训练单位、各区县体育局都应明确相应的教

练员培训管理部门和责任人。

(二)市体育局负责制定我市教练员业务培训I作的有关政策
和规划，委托相关机构组织和实施教练员培训工作，并监督、检

查我市教练员业务培训I作的顺利进行。

(三)受市体育局的委托，上海体育职业学院教培中心、上海
市体育宣传教育中心、上海市青少年训练管理中心为我市教练员

业务培训机构。

(四)市体育局直属各训练单位、各区县体育局负责具体组织

实施本单位教练员参加各级各类培训，并经市体育局认可，组织

本单位内的教练员培训。

六、丰富培训手段和培训内容

(一)采取多样化的教练员培训形式。培训形式可包括集中授
课、讲座、研讨、观摩等，根据培训内容的不即 可通过不分运
动项目的大课、分运动项群的中课，以及分运动项目的小课等方

式进行。

一4一

(二)创新教练员培训内容¡£除业务培训外£¬在教练员培训中
逐步扩展其他方面的内容£¬如£¬计算机¡¢英语以及社会人大等方
面的内容£¬拓宽教练员的信息渠道¡¢丰富教练员知识面£¬提升教
练员的人格素养¡£

七¡¢做好各项保障工作
(一)落实专人管理¡£根据教练员培训工作的需要£¬各级单位

要落实专人实施对教练员培训I作的管理£¬按照教练员培训工作
的要求£¬认真做好各项组织¡¢检查¡¢学时登记等事务¡£并将教练
员参加培训的情况£¬作为年度考核¡¢聘任的依据¡£

(二)建立师资库¡£师资水平在教练员培训中起着重要作用¡£
市体育局将建立一文既有深厚的理论水平又有丰富运动训练实践

经验¡¢理论与实践紧密结合£¬相对稳定的师资队伍¡£教练员培训
师资应由资深教练员¡¢科研人员¡¢管理人员等组成¡£为保证教练
员培训质量£¬应充分利用上海和外省市£¬乃至国外的讲师资源£¬
建立我市教练员培训的师资库£¬并保持师资库的不断充实和更新;
各级单位也要根据自身的需要建立各自的培训讲师库£¬并和市体
育局师资库资源共享¡£

(三)经费支持¡£各级单位要积极支持教练员参加各级各类培
训£¬并制定本单位教练员培训经费管理实施办法£¬从制度上经费
上保证教练员能参加相应培训£¬不断提高业务水平¡£

一5一